[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

УВАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 50

«24» сентября 2024г.

 с.  Уваровка

О внесении изменений в постановление администрации Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым от 01.04.2024 N 20 «Об утверждении Порядка деятельности общественных, вероисповедальных, воинских, военных мемориальных кладбищ на

территории Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.»

В соответствии с со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, администрация Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок деятельности общественных, вероисповедальных, воинских, военных мемориальных кладбищ на территории Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым утвержденный  постановлением администрации Нижнегорского района Республики Крым от 01.04.2024 N 20 (далее - Порядок) следующие  изменения и дополнения:

1.1. дополнить Порядок  разделом 6.1. следующего содержания:

«6.1. Социальное пособие на погребение.

6.1.1. Социальное пособие на погребение выплачивается в случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

6.1.2. Выплата социального пособия на погребение осуществляется согласно статье 10 Федерального закона "О погребении и похоронном деле" от 12.01.1996 N 8-ФЗ.

6.1.3. Погребение умерших и оказание услуг по погребению осуществляется специализированной службой.

6.1.4.     Услуги по погребению оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.

В случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в пункте 1 статьи 9 Федерального закона  от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", но не превышающем 7793,48 рублей, с последующей индексацией один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

6.1.5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется и утверждается Администрацией поселения по согласованию с органами государственной власти региона.

       В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, Администрация Уваровского сельского поселения направляет в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.

6.1.6. Основаниями для отказа в назначении социального пособия на погребение являются:

1) установление в отношении умершего факта назначения социального пособия на погребение или предоставления услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

2) наличие недостоверных данных в заявлении о назначении социального пособия на погребение;

3) непредставление заявителем документа о смерти, выданного компетентным органом иностранного государства, если в заявлении о назначении социального пособия на погребение указано об обращении за выплатой социального пособия на погребение лица, которое умерло на территории иностранного государства, смерть которого зарегистрирована компетентным органом иностранного государства;

4) обращение с заявлением о назначении социального пособия на погребение по истечении шести месяцев с даты государственной регистрации смерти.»
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации (http://уваровское-сп.рф) в сети интернет  и на информационном стенде в здании Администрации Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по адресу: с. Уваровка, ул. Кирова, д.18.

    3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года .

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Уваровского сельского совета – глава администрации Уваровского

сельского поселения
В.А.Звязка